

REDAKCIJA
ir Administracija:
Calle Cerrito 1037
Buenos Aires

Prenumeratę, aukas
ir korespondencijas
siųsti J. Bukovičiaus
vardu tuo pačiu
adresu

BALSAS

ARGENTINOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS
Pietų Amerikos Lietuvių Draugijos "LIETUVA"
organas.

"LA VOZ"
SEMANARIO LITUANO EN LA REPUBLICA ARGENTINA
Administración: Calle Cerrito 1037, Buenos Aires.

PRENUMERATOS KAINA
notams:
Argentinoje
ir visoje Amerikoje
4 posai
Lietuvoje
ir kitose šalyse
2 doleriai

Nr. 4(9)

Ponktadienis, 27 sausio 1928 m., Buenos Aires

Metai II

VISI PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI RAŠYKITE "BALSUI" SAVO PATYRIMUS ŠIOJE ŠALYJE.

NAUJAUSIOS ŽINIOS

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO

VOLDEMARAS BERLINE
BERLIN-26-I (United)- Į dia pri-
buvo Lietuvos premjeras ir užsienio
reikalų ministeris prof. Voldemaras.
Jo atvykimo tikslas vesti derybas su
Vokietijos užsienio reikalų minist-
riu Dr. Strosse mannu.

PRIES AMERIKOS POLITIKĄ
HABANA-25-I. Šeštojo Pan Amori-
kos konferencijoje jankių delegacija
labai stengėsi įrodyti pasauliui savo
moklumą. Tik priminimas Nicaragui
klausino labai daug norvų Šiaurės Am-
erikos atstovams pagadino. Vienok jie
doklavo apie savo demokratiškumą
ir žmoniškumą pavyzdį. Pietų Am-
erikos karlisturistai panaudojo daug
mediagos Džos Samo "globo" pie-
šimui. Protėstai prieš Amerikos mui-
ty sukstymą taip pat labai nepatiko
Washingtono valdžiai.

RUSIJOJE SLAUGIA TERORAS.
VIENŲ-26-I. "Nieuve Freire Presse"
skelbia žinias iš tūkstai žydais ap-
gyvoto miesto Kishinev, esą daug žmo-
nių atbė o į Bender, šalindamiesi
nuo tarpusavinės bolševikų kovos, są-
ryšyje su Trockio išsiuntimu. Nopa-
tikrintos žinios skelbia, kad keriuo
menės dalyse eina didelis bruzdėji-
mas. Pagavus norinčius pasišalinti
iš Rusijos žmones susaudoma ant vie-
tos.

ATLEISTI IŠ KARIUOMENES.
KAUNAS-25-I. Pasidaręs uolii poli-
tiku pulkininkas Šumskis, buvęs Kau-
no garnizono viršininkas pulk. Petru-
tis ir leit. Chodkovičius, kurie
stovėjo prysakyje Lietuvos karinin-
kų grupės, drįsusiais patarti Smeto-
nos valdžiai eiti į kokią nors koali-
ciją su krik. dem. ir liaudininkais
- tapo atleisti iš kariuomenės drau-
ge su savo kologonais.
Antra karininkų grupė pareikalavo
Voldemaro, kad generolas Žukauskas
vėl būtų vyriausiu armijos vadu, arba
kad Voldemaras pasitrauktų. Šis kari-
ninkų reikalavimas tapo išpildytas, -
gen. Žukauskas vėl paskirtas vyriau-
siu armijos vadu.

RUSŲ MUZIKO IŠRADIMAS.
NEW YORK-26-I. Į dia atvyko jaunas
rusas, Leon Theronin, kurio pasiro-
dymas su koncertu sukėlė labai dide-
lę sensaciją muzikos žinovų tarpe.
Theroninas jau koncertavo Londone ir
Paryžiuje ir visur stebina klausyto-
jus savo nepaprastu išradimu. Žinov-
ai sako, kad jis savo išradimu pada-
ro revoliuciją muzikalinio mokslo
pasulyje. Elektros ir radio pagel-
ba jis nustato muzikalių tonų vibra-
ciją ir puikiais pildė klasišę mu-
ziką iš tolo oro bangas reguliuoda-
mas.

RAŠINKITE ŽINUTIŲ "BALSUI"

LLOYD GEORGE KA LBA
PLYMOUTH-26-I. Sugrįžęs iš Brazi-
lijos buvęs Anglijos valdžios galva
ir didis diplomatas Lloyd George pa-
roiskė spaudos atstovams, kad Brazi-
lija yra milžiniškos ateities šalis.
Lloyd George labai kritikuoja Š.
Šiaurės Amerikos valdžios politiką,
kuri visą laiką kalba apie kity nusi-
ginklavimą, o pati ginkluojasi nuo
galvos iki kojų, ypač savo karinį
laivyną didindama.

KANADOS KVIEČIAL.
OTTAWA-26-I. Agrikultūros depar-
tamento pranešimu 1927 metai Kanada-
davė 440,024,000 bušelių kviečių nuo
22,450,000 akry. Gi 1926 metais nuo
22,895,000 akry gauta vos 107,136,000

OLANDIJOS EKSPORTAS.
AMSTERDAMA-26-I. Olandijos pieno
produktų eksportas šiais metais lab-
ai padidėjo. Daugiausia eksportuoj-
ma į Angliją, Pranciją, Šiaurės Am-
riką ir Kubą. Vien pereinamo gruod-
žio mėnesyje tikrai produkto iš-
abenta 9500 tonų. Olandijos koo-
peratyvai šaukia pieno produkto
gamintojų pasitarimą, kainų suregu-
liavimo klausimu.

SKALSKIO BYLA.
MOSKVA-26-I. Čia tęsiamas proces-
as lenkų kunigo Skalskio, Žitomiro
diecezijos administratoriaus, kalti-
nomo špionaze ir kontr-revoliucinio
judėjimo organizavime.

TAUTŲ LYGOJE.
GENOVA-26-I. Suomijos ir Jugos-
lavijos valdžios pasirašė tarptaut-
inius prekybinius traktatus.

ZUVO DARBININKAS.
BERLIN-26-I. Pranešimu iš Cassel
laiko statybos čia sugriuvo namas.
Katastrofa buvo tokia baisi, kad da-
uguma darbininkų tapo sunkiai su-
žeista, o vienas visiškai nustojo
gyvybės.

VOKIEČIŲ PREKYBA SU RUSIJA
BERLIN, 26.1. Vokiečių valdžiai pra-
dėjo derybas su Rusija naujoms preky-
bos galimybės vykinti. Vokiečiai nu-
mato naują dirvą savo industrijos pro-
duktų eksportui į Rusiją apie trims
šimtams milijonų markių kas metai. Iš
Rusijos manoma pirkti daug neapdirb-
tos medžiagos.

TEISLĖMAS ŽUOGŽUDYS
LOS ANGELES, 26.1. Prasidėjo nagri-
nėjimas bylos W.E. Hickmano, 18 m. am-
žiaus studento, kuris nužudė jaunutę
Marion Parker supiaustydams jos kū-
ną į dalis. Jis tą mergaitę buvo pa-
vogęs nuo jos tėvy ir juodrankiškais
laiskais reikalavo ją išpirkti, neva
norėdamas gauti pinigų savo mokslo
baigimui.

Kun. Krupavičius, Dr. L. Bistras
ir kiti Lietuvos krašdomu vadai pasi-
ilgę ministerių vietų įkalbėjo pulki-
ninką Petruičių, kad padarytų putę.
Planui nepavykus Bistras išdūmė už-
sionin, po savaitės naminio arešto.
Ministeris Daukantas prispyrė Budrį
už Bistro išleidimą. Budrys, buvęs
žvalgybos viršininkas, taip pat išdū-
mė Čekoslovakijon. Rašoma, kad avia-
torijų apsilankymas pas Ūkininkų Są-
jungos vadą Mikšį ir krikdemų vadus,
grėšinant revolveriais, juose sukėlė
labai daug baimės.

Po Tauragės sukilimo pabėgo į Lon-
kiją buvęs socialdemokratų narys Lie-
tuvos seime Plečkaitis, kapitonas Ma-
jus ir kiti dabartinės Lietuvos vald-
žios priešininkai.

Visa pritarianti Smetonos valdžiai
laikraštija ir komunistai kaltina
Plečkaitį ir jo draugus valstybės iš-
davime, pasidavime lenkams etc. Ry-
goje leidžiamą lietuvių kalboje laik-
raštį "Liaudies Balsą" vadina Ploc-
kničio organu, leidžiamu lenkų pini-
gais.

Bot, "Socialdemokratas", o ypač
"Koleivis" ir kiti soc. dem. laikraš-
čiai teisina Plečkaitį ir sako, kad
tai neišdavystė, o tik kovą prieš fa-
šizmą. Pagyvosime - pamatysime.

Lietuvoje šiemet pilama daug nau-
jų plentų, specialiai pritaikytų Lie-
tuvos kraštui, o ne buvusių rusiško
tipo. Tam tikslui atleista du milio-
nai litų

A.A. Dr. Basanavičius turto, kny-
gy pavidalo, įpėdiniiais teismo pripa-
žinti volionios brolio Vinco vaikai.

Stepas Kairys, Lietuvos socialde-
mokratų vadas lankėsi Vilniuje tyri-
nėti savo partijos nario Plečkaičio
veikimą

Geriausias Lietuvos operos barito-
nas Antanas Sodeika išvažiavoje Šiau-
rės Amerikon koncertuoti.

Ton pat koncertuoja buvęs Maskvos
operos tonoras Juozas Babravičius su
kompozitorium Vanagaičiu ir pianistu
Jozavitu, gimusiu Chicagoje. Gastro-
liuoja ir dramos artistas St. Pilka.

Skulptorius Rinaš pagaminė bronz-
zinį žemaitės bareliję, o žilpūnė
Basanavičiūtė.

Visuomnis - Sidlauskas šiuo laiku
skelbia savo naują tilybę Šiaurės Am-
erikos lietuvių tarpe.

Pirmutiniai lietuviško darbo pa-
veiksmai dėl "cinema" jau pagamin-
ta B-vės "Akis" Kaune ir rodoma
visoje Lietuvoje. Pirmas veikalas -
"Daktaras iš prievartos". Svarbiau-
sioje rolėje artistė Unė Babiakmai-
tė kuri su savo vyru- Amerikos ka-
ro aviatorium inž. Vytautu Graič-
unu dabar gyvena Šveicarijoje.

Buvęs vyriausias Lietuvos notaras
Linartas, kuris labai gerai sugy-
vendavo su dvarininkais leidamas
jiems pasiduoti žemės reformos nu-
savintus dvarus, dabar tapo nutei-
stas 3 metams sunkiųjų darbų kalė-
jimo. Daugumą amerikiečių tokiu
budu nusipirkę neteko savo nuosa-
vybių Lietuvoje.

Alytuje gaisras sunaikino visą
miestelio gatvę.

Lietuvos bokso kampionas Karoi-
vis Vinča Rygoje nugalėjo Latvijos,
Taline Estėnijos, o nuvykęs Karali-
aučiun nugalėjo ir Pietų Prūsijos
bokso kampionus.

Chicagos lietuviai įteikė meil-
ės taure pasauliniam bokso kampi-
onui (kuris tik Dempsejui pralaimė-
jo) Sarkoy-Zukauskui.

Dainininkas ir Amerikos lietu-
vių ristikų kampionas Karolis Sar-
palius į savo pasirodymus sutraukia
didelias darbininkų minias.

Brooklyno "Vienybė" rašo, kad
"Tėvynė išskėlė kaip "Laisvės" ro-
dakcija ir jos artimas draugas Me-
telionis pavogė Amerikos laisvam-
nių "tėvo" raštą, išvortė jį į
lietuvių kalbą ir indėjo laikrašt-
in su parašu, buk pats Metelionis
tą raštą parašė!

Clovelando Zebulionis skelbia
"Koleivyje" ir kituose Am. liet.
darbininkų laikraščiuose, kad kom-
unistų statoma kandidataė į SLA.
sekretorės vietą Jeskelovičiūtė iš-
jo priėmusi pasiglemžė 1500 dola-
rių visuomenės pinigų ir užgina.

Liet. Labd. Draugijoje Worcester,
Mass. kilo muštynės. Ant tą
bepartyvę draugiją užsiananūzvaldy-
ti komunistai su kunigais. Abojion
mat parupo išarpuoti draugijos sąs-
kaitoje esančius 5000 dolarių. Lai-
ke muštynių išdaužyta langai ir
suplėdyta draugijos dokumentai. Ši
draugija yra bepartyvė ir vėl tapo
išrinkta tokio pat nusistatymo val-
dyba, išvojanant lauk kunigus su bol-
ševikais.

Vario kasyklai Montanoje kompa-
nija paskelbė kad reikalinga 500
darbininkų. Subėgo 2500 bedarbių
ir besigrūdant 2 mirė, o 40 sunkiai
sužeista. Visur bloga bedarbiams.

VYRAI, PAJUDINKIME ŽEMĘ!

Sako: RAUDONASAI KARALIUS.

Vyrai, pajudinkime žemę, - iš seno vės lietuvių sakoma, ką nors didelio nuveikti rengianties.

Vyrai, pajudinkime Pietų Amerikos žemę: kiekvienas susipratęs žmogus-lietuvis, kurio rankos nors vienas "Balso" egzempliorius pateks, lai kuom nors prie mūsų darbo prisideda. Kas neišgali kultūros darbui medžiaginę auką suteikti - pacienčia - lauksime su viltimi, kad ir jis sulauks geresnių laikų.

Kas neturėjo laimės išmokti plunksną vartoti - imkies enrgingo darbo, - o mūsų laikraščio pagelba gali ma netik lietuviškai, bet ir ispaniškai išmokti.

Bet kas mato savo kolonijoje vi - suomenei įdomius įvykius iš lietuvių gyvenimo, - maloniai prispirkite mokantį plunksną vartoti draugą lai jis praneša apie save ir apie tai kas pažymėtino įvyko.

Idėjos draugam patarkite, o jei jie neturi laiko, pagelbėkite išgalintiems mūsų laikraštį užsiprenume ruoti, kad, kaip to kolonijos pir mesnis, galėtų duot ir kitiems pasi skaityti ir savo artymiesiems Lietu von pasiųsti.

Jaunime - merginos ir vyrai - jei norite susipažinti apsiavedimo tiks - lais, skelbkitės "Balse", nes mūsų laikraštis pasiekia visas Pietų ir Šiaurės Amerikos lietuvių kolonijas ir Lietuvą.

Savo laikraštį mes siunčiame mai nais viso pasaulio lietuvių kalboj einantiems laikraščiams, draugijoms ir įstaigoms, taip kad mūsų veikim, tai yra veikim, kiekvieno žodžiu plunksna ar pinigų prisidedančia as mens mato ir seka visas lietuviškas pasaulis.

Mes ne pasigyrimais, bet realiais darbais rodome Argentinos lietuvių organizavimosi tikslus. Mes gyvena me pradedamojo veikimo stadiją ir ruočiame medžiagą Pietų Amerikos lie tuvių istorijai.

Mes organizacinius žygius turime

daryti KULTURINGO PASAULIO DARBININ KŲ PĖDOMIS.

Visame mes turime imti pavidį iš mūsų brolių lietuvių Šiaurės Ame rikoje, kurie mokėjo sutvert milži niškas organizacijas, pagelbėjo Lie tuvos valstybę sutverti, sugelbėjo gražius šeimyninius gyvenimus susi - kurti ir né darbininkų klasei, né lietuvybei jie niekuomet gėdos nepa darė.

Darbininkiško būvio pagerinim, ir tautinius obalsius Šiaurės Amerikos lietuviui garbingo aukštumo įškė - lę laiko. (Tai kiekvienas iš savo gi minių PRAKTIŠKAI patyręs.) Delto ten paskutinėj vietoj laikomi tingi nių gabalai, juodom ir raudonom mas kom apsitraukę - fašistiniai ir kom unistiniai diktatoriškų isperų pas turlakai.

Taigi vyrai, pajudinkime žemę! Energingai kelkime garbingon aukštu mon mūsų demokratinės ir pažangios lietuviškos - darbininkiškos idėjos obalsį.

Lietuvis aviatorius kapitonas St. Darius (Jucius) dalyvavo orlaivių lenktynose Šiaurės Amerikoje. Paki - lės New Yorko, orlaiviu sugodus, nu siloido Chicagoje. Dabar jis taiso si kitą orlaivį ir rengiasi skrist is New Yorko į Kauną.

Šiaurės Amerikos lietuvių darbi - ninkų organizacijos ir Amerikos lie tuvaitės sutvorė komitetus New Yorko ir Chicagoj ir renka aukas Dr. Basa navičiaus paminklo pastatymui, pavi dale jo vardo neslaidių prieglaudos Vilniuje.

Raginimus rašo S.L.A. sekretorė p-lė Jurgeliūtė, Drė Valukienė, p. Kirienė, p. Mikolaitienė ir kit. Jau virs 1000 dolerių pasiūsta Dr. Al - seikos vardu Vilniun.

BALSAS - DARBININKŲ DRAUGAS.

PIETŲ AMERIKOS SPAUDA APIE LIETUVĄ.

Po paskutinei Tautų sąjungos kon ferencijai Genovoj Pietų Amerikos spaudoje daug daugiau rašoma apie Lietuvą, negu pirmiaus. Ispaniškuo - se Buenos Aires dienraščiuose, ypač "La Prensa" kas dien nors trumpos žinolės telpa apie Lietuvą. Pastebė tina ir tai, kad pernai daugiausia žinių apie Lietuvą buvo skleidžiam iš lenkiškų šaltinių, gi ši metą daug skelbiama iš Rygos ir paties Kauno.

Mums, žinoma, būtų maloniausia ma tyt Lietuvos "Eltos" telegramas, kad jos eity tiesiog iš Lietuvos sostin - nės Vilniaus ir iš lietuviškų šalti nių.

Lietuviškų autorių straipsnių šios šalies spaudoje tilpo labai ma žai. Lietuvos konsulas p. Skinkis pernai parašė vieną sraipsnį apie Lietuvą, kurį dalimis bei ištiesai patalpino Buenos Aires dienraščiai: "La Razon", "La Prensa" ir "La Na - ción".

Urugvajaus valdomosios partijos dienraštije "El Dia" pereito gruod - žio 3 dieną tilpo ilgas labai prie - lankus Lietuvai straipsnis p. Kon - stanto Norkaus, antgalviu "El liti - gio Litvano Polaco" su specialiai Lietuvos ir bendru Europos žemėla - piu, kur juodais bruožais nurodyta lenkų gen. Želigovskio iš Lietuvos išplėsta trečdalis teritorijos su Lietuvos sostine Vilniumi. Prie to pat straipsnio tilpo kelių lietuvo mokslė žmonių ir politikų paveikslai jų tarpe prof. Jablonskio, prof. Šlu - go, Dr. Alseikos ir kitų.

Užpereito gruodžio mėn. 19 ir 21 d. to paties autoriaus labai prie lan kus Lietuvai straipsniai tilpo portu galy kalboj, dienraštije "O Estado do Sao Paulo". Vienas su Lietuvos žemėlapiu puošia pirmą dienraščio pu slapį.

Per savo visioms pasitikėjimą p. Norkus apturėjo skaudžią katastrofą

Lietuvoje ir Pietų Amerikoje jis dirba del duonos, kaip ir kiekvie - nas fizinio ar protinio darbo žmo - gus. Malonu tai, kad dvasiniai pra dėjys atsigausti nuo smūgio jis no - duoda rūdyti savo gabiai publicis - tiniai plunksnai.

Pereitą savaitę Bs. Aires dienras tis "El Rotativo" patalpino prof. Voldemaro paveikslą greta su Pilsud skiu ir charakterizavo Pilsudskį kaip norintį kariauti, o Voldemar - rą, kaip nenorinti karo.

TAIKOS SU LENKIJA BĖLAUKIANT

Telegrafinės agentūros skelbia žinias, kad Lietuvos ir Lenkijos val džios specialią kurjerių pagelba mainosi diplomatinėmis notomis ir manoma, kad iki balandžio mėnesio bus sureguliuoti pašto ir telografo santykiai tarp tų dviojų šalių.

Mums labiausia rūpi tai, kad Lie tuvą būtų grąžinta sostinė Vilnius su visa lenkiškų imperialistų iš - plėsta teritorija. Vilnius, Trakai, Seinai, Punkskas, Gardinas, Druski - ninkai, Suvalkai - tai vis Lietu - vos žemės.

Antra, reikia atsiminti, kad Len kija yra paskendusios skolose: ji sé di Francijos, Anglijos Amerikos val džių ir bankininkų kišoniuje. Šiuo mi atžvilgiu Lietuvos padėtis yra geresnė. Taigi reikia žiūrėti, kad Lenkijos ponai, grąžindami Lietuvai nekurias teritorijas, neapkrauty Lietuvos žmonių savo skolų mokėjim - u, proporcionaliai grąžinamoms te ritorijoms.

Iš viso matyti, kad šio klausim - o išsprendimą greita ateitis paro dys.

Petras Klimas, Lietuvos atsto - vas Paryžiuje, paraiškė spaudai, kad be Vilniaus negali būt norma - lės taikos su Lenkija.

FAŠISTINIS PERVERSMAS LIETUVOJE

(Tęsa iš numerio 1(6))

Kareiviai ne taip greitai krypo fašistų pusėn kaip kai kurie karininkai. Né nežinau kaip ši reiškinį iš aiškinti, bet greičiausia bus ta prie žęstis, kad dalis karininkų pereida mi fašistų pusėn ir įskysdami savo draugus tikėjosi ateityje gerų pers pektyvų savo karjerai, žinoma, neap siriko, nors judošiška atlyginim, bet gavo. Pas kareivius, žinoma, šių perspektyvų negalėjo būti ir jie va dovavosi vien tikta teisingumo jau smu. Ir štai gruodžio 18 d. anksti rytą dvi pulko baterijos išsirykiuo ja pilnoje šarvuotėje ir praneša sa vo karininkams, kad eina jie Kaunan išvaduoti prezidento ir seimo. Ši ži nia sujudino visus pulko karininkus ir fašistų pusę laikantieji griebė si grižty priemonių ši kareivių žy gi sustabdyti ir likviduoti, bet griežtuvas nieko negelbėjo, tik dar labiau sukirsino kareivius. Dėka tiems karininkams, kurie laikėsi an tifašistinio nusistatymo turėjo didė lį autoritetą pas kareivius ir jie įtikino juos, kad jų pasiryžimas da bartiniu metu jokių vaisių neduos, o bus tik bereikalingas savęs žudy mas, kareiviai pagaliau su tuo suti ko ir vėliau nusiminė išsiskirstė.

Žinomas dalykas, kad nebuvo jokios prasmės eiti tik dviem baterijom Kaunan, tai būtų buvus tik mōsa del fašistų kulkosvaidžių. Po šio įvy - kio visą dieną pulke jautėsi labai įtempta atmosfera, pradėjo rodytis visokie fašistų agentai - agentėlinai, prasidėjo tardymai, o vėliau Keda - nių mieste areštai. Kedaunių apskri ties viršininkas Jelmokas, buvęs prie krikščionių valdžios didelis katali kas, prie liaudininkų ir socialdemo kratų aršus bedievis, dabar tapo smarkiu fašistu ir pradėjo įskundi - nėti savo asmeninius priešus. Iš tos priežasties buvo areštuoti mokyto - jai Geniušas ir Melninkas. Nega na to Jelmokas buvo panorėjęs areštuo ti ir tuos pulko karininkus, kurie netolerizavo perversmui, bet jam tas nepavyko, nes naujoji valdžia bijo - dama bruzdėjomo tarpe kareivių nelel do tai padaryti, tik apstatė tuos karininkus šnipais iš visų pusių, kad negalima buvo nei žingsnio žengti nesunitikus su šnipu visur buvo jų pilna. Atsiųsti iš Kauno ir pesiren gę fašistų karininkai landžioje po kareivines ir šiaip po visus užkam - pius ar neužgirs ką nors prieš fašis tinio kalbant. Pasirodė tokia biau ri

padėtis, kad negalėjai žmogus žo - džio ištarti nestatydamas savęs pavo jun. Tarp pulko karininkų išnyko draugiškumas ir pasitikėjimas, nes negalėjai žinoti kas darosi kito širdyje, be to jau aiškiai buvo jau čia, kad karininkų tarpe atsirado judošių, tik negalima buvo suži noti kas, nes išdavykų pavardės bu vo slepiamos. Tarp karininkų ir ka reivių santykiai pablogėjo. Ka rininkams buvo įsakyta girti naują valdžią ir peikti seną, vadinasi per akis meluoti, nes kelioms dienoms ankščiau buvo daroma atvirksčiai. Ka reiviai tą suprato ir su nepasitikė jimu žiūrėjo į karininkus. Kiekvie no kareivio akyse matėsi, kad jie naujos valdžios nepripažįsta ir klau so jos tik karinės drausmės verčia - mi. Atėjo Kalėdos viena iš linksmiau sių švenčių, bet tais metais jos bu vo liūdnei švenčiamos visame N. arti lejijos pulke, nes pergventi įspū džiai ir naujos valdžios režimas ne - leido susidaryti švenčių nuotakai. Džiaugėsi tik maža dalis karininkų laukdami ateityje šiltų vietų už sa vo judošiškų darbus.

Buvo tikėtasi, kad naujoji vyriau sybė kartą sulaužiusi konstituciją, ateityje jos laikysis ir dirbs kartu su tautos išrinktais atstovais, bet laikas bėgo ir naujos valdžios dar -

buos vis labiau pradėjo rodytis juo di fašistiniai marškiniai, kuriuos vėliau ir įsigijo p. Voldemarus nu - važiaavęs Romon pas Husolinį. Nuo tų marškinių apsiniaukė Lietuvos dan - gus ir užėjo tamsi rudens naktis. Visoje Lietuvoje doram žmogui pasi - daris gyvenimas nepakenciamas, o ypa tingai jis sunkus kariuomenėje, nes fašistinė valdžia norėdama išsilai - kyti vien pagelba durtuvų, visokiais būdais stengiasi užmarinti kariuome nėje doros ir teisingumo jausmus, kad kariuomenė liktu klusni jų tar - naitė. Į aukštas kariuomenėje vie - tas pasodino juodašimtiškus rusų ka rininkus, o kariuomenės dalis pri - kimso šnipų, kurie seka kiekvieno kariškio visus jo žingsnius ir dir - ba savo judošišką darbą. Dabartinė valdžia juokiasi iš visų konstitu - cinių mairių, o su pačia konstitu - cija elgiasi kaip nori. Bet priežo dis sako, kad juokiasi tas kas juo - kiasi paskutinis, taip gali atsitik ti ir su fašistais, nes iškankinta jų režimu Lietuvos liaudis ir kariu menė nusikratys fašistinio slogučio atstatydama Lietuvoje demokratinę tvarką ir gausiai atmokėdama savo skriaudėjams už padarytas žaizdas. P. Paliukas.

Ašsargos Vyresnysis Leitenantas Buvęs N. artilerijos pulko adjutantas.

IŠ VISO PASAULIO

KORESPONDENCIJOS

RUSIJA VEŽA MĖSĄ FRANCIJON PAPIGINTA KAINA

Sovietų agendija Paryžiuje praneša kad daro bandymus vesti mėsą Francijon papiginta kaina. Siuntimą šaldintose mėsos manopadidinti, nes Rusijoje šis didžiausias bandos gyvulių be to Rusija pasitenkins mažesniu uždarbiu negu kapitalistinės valstybės.

NUMIRĖ PANAMOS PERKASO STATYTOJAS

Numirė po ilgos ligos garsus inžinierius George Washington Goethals, Panamos perkaso statytojas, turėdamas 70 metų.

PORTO RIKO REIKALAUJA NEPRIKLUSOMYBĖS

Porto Riko kongreso pirmininkas kreipėsi Gavanos konferencijon reikalaudamas, kad jį šaliai būtų suteikta nepriklausomybė, nes portorikiečiai kaip savo gyventojų skaičiumi, taip ir kultūra daug daugiau viršija mikurias Pietų Amerikos respublikas (Porto Riko yra gana didelė sala netoli nuo Šiaurės Amerikos pakraščio) Bet Gavanos konferencija atsisakė svarstyti šį klausimą, nes Porto Riko skaitoma Šiaurės Amerikos kolonija.

SOVIETŲ PREKYBA SU PIETŲ AMERIKA

Agencijos "Tass" pranešimu Sovietų prekyba 1926-27 metais su Pietų Amerika siekia virš aštuoniolika milijonų dolerių ir kasmet vis didėja.

BOLIVIJOS NUKRITO DIDELIS METEORAS

Netoli nuo Tarugani, provincijoje Tiraguė nupuolęs meteoras sukėlė daug išgąsčio šios vietos gyventojams. Bodirbanti lauke savo kasdieninius darbus išgirdo didelį ūžimą, kuris vis didėjo; išsigandę žmonės nežinojo kas dedasi, pagaliaus iš dangaus pradėjo kristi akmenys. Tarpe nukritusių akmenų - meteorų kometas buvo labai didelių.

BUVĖS BULGARIJOS CARAS FERDINANDAS PIETŲ AMERIKOJE

Buvęs Bulgarijos caras Ferdinandas lankosi Pietų Amerikoje. Vykdamas Buenos Airosan sustojo Montevideo, kur aplankė zoologijos ir botanikos sodnus. Ferdinandas skaitosi dideliu žinovu botanikos ir zoologijos srityje.

RIAUSĖS PRIEŠ ŽYDUS

Bukaresto studentai sukėlė prieš žydus didelės riaušės. Daug žydų buvo gautose sumušta ir sužeista. Policija sulaukė 6 studentus.

SKUBINA GENERALUI SANDINO PAGELBON

Dideli būriai apginkluotų žmonių skubina generalui Sandino pagelbon jo kovoje su jankiais. Policijos viršininkas iš La Trinidad praneša, kad matė pračinant pro šį miestą didelį būrį Nikaragunos patriotų ir jisai, vengdamas pavojaus, buvo priverstas mesti savo tarnystę.

PASITIKĖJIMAS LATVIJOS VALDŽIAI

Latvijos seimas išreiškė valdžiai pasitikėjimą 51 balsu prieš 43.

NAUJAS IŠRADIMAS

Danijos inžinierius Arnold Christenson išrado naują patranką dujoms, iš kurios išsautos dujos lėks kaip baisiausia vėsula su 150 metrų greičiu į sekundę. Šis naujas išradimas turės daug reikšmės aviacijos srityje ir jam sėkmingai išsivysčius gali sukelti visą revoliuciją oro karo. Inžinierius Christenson savo išradymą pasiūlė savo tėvynės kariškiai vyriausybei.

NAUJAS PAJAUNINIMO METODAS

Daktaras Karl Doppler išrado naują pajauninimo būdą. Jisai paraiškė, kad jo išrastas būdas yra geresnis ir tikresnis negu Voronovo, nes nesąs toks skaudus ir sudėtingas. Iš padarytu juomi 280 bandymų visi pilnai pavėjo. Dr. Doppler pakviestas Šiaurės Amerikos gydytojų jo naujai išrastų principų bandymui ir patikslinimui.

PRADĖJO VEIKTI VULKANAS

Pranešama, kad esantis Javos saloje vulkanas Krokatoa vėl pradėjo veikti išmesdamas iš kalno gilumos išsirtarpintą lavą ir didelius stulpus dūmų. Baimės apimti gyventojai panikoję bėga nuo vulkano.

SENATORIAI NESUTINKA SU VALDŽIA DEL NIKARAGUOS

Amerikos senatoriai ir kiti asmenys, užimanti aukštas vietas stengiasi sulaukyti valdžios kišimasi į Nikaraguos vidaus reikalus ir daro tam tikrus žygius senate ir užsienių reikalų komisijoje.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS ITALIJOJ

Levose, Beseros provincijoje, įvyko gana smarkus žemės drebėjimas. Daugely vietų supliso žemė, yra plyšių ir siekiančių iki 25 metrų pločio. Žmonių aukų nebuvo.

75 AUKŠTŲ NAMAS NEW YORKE

Bendrovė Benjamin Franklin nutarė statyti 75 aukštų namą. Namą numatoma statyti iš granito, jis turės 255 metrus aukščio; 30 aukštų užims įvairios įstaigos, ant tu 30 aukštų bokšto pavidale dar bus pastatyti 45 aukštai.

KOMUNISTŲ BYLĖ LATVIJOJ

Radio pranešimu Rygoje pasibaigė 20 komunistų byla, kaltinamų pasikėsinime nuverstį osam valdžią. Kaltinamieji nuteisti įvairioms terminams kalėti.

ROMANO BYLA PASIBAIGĖ

Pranešimu iš Kauno, Karo Lauko Teismas J.J. Romano bylą nagrinėjo 9 dienas prie uždary durų ir priteisė jam 6 metus sunkiųjų darbų kalėjimo. Romanas, didelis klierikų partijos šulas, per ai Palangoje dviem revolvoriais šaudė pulkininką Dr. Joną Brundzį, nava už pačios paviliojimą.

SEKANCIAME "BALSO" NUMERYJE TILPS DAUG IDOMIŲ RAŠTŲ IR ŽINIŲ IŠ LIETUVOS.

(MŪSŲ KORESPONDENTŲ PRANEŠIMAI)

SAO PAULO, BRAZIL.

Mūsų Mococa, tai kaip lietuviškas Waterburis: visur girdisi lietuvių kalba, tik skirtumas tame, kad čia notik moterys, bet ir dauguma vyrų basi vaikščioja. Šventadieniais susironkame į Gardin de Luz ir žiūrėdami į beždžiones politikuojuome.

Čia lietuvių tai jau desėtkai tūkstančių gyvona. Daugiausia tai garsioje kavos plantacijos "Balsu" užgraužti žmonės. Darbininkas, ypač ne amtininkas, kitam dirbdamas, čia niekad negali nė žmoniškam maistui užsidirbti. Kas moka amatą, turi savo nuosavybę, dirbtuvę ar prekybą, tam geriau. Bet lietuvių tarpe tokių labai mažai.

Jau apie 100 lietuvių pastoje įguarda civil. Baigę policijos mokyklą, vieni su lazdele automobiliams kelių rodo, kiti, priemiesčiuose žalius kiaušinius su vynu gorai, o taip ir stumia savo gyvenimo dienas.

Iš lietuvių čia geriausiai gyvena p. Vagneris, kuris turi savo cemento dirbtuvę. Yra aptiekorių, buvusių intendantų, gimnazisčių, puskarininkų ir puskunigių, bet apie juos vėliau "Balsui" parašysiu.

Daugybė lietuvių vaikų gatvėse valo batus, iš to ir gyvena. Kitos didelės šeimos, negalėdamos pramisti, siunčia savo vaikus į gatvę algotauti, bet policija pastebėjusi areštuoja ir visą šeimyną išveja į kavos fazondas. Turime ir lietuvišką laikraštį, kuri leido ir rodą savo visokie leidėjai ir visokie redaktoriai. "Brazilijos Lietuvis", nors savaitinis, bet visą laiką didelėmis raidėmis vadinasi "DIARIO LITUANO", o jį spausdinanti spaustuve "Lituania" dar kokį tai vadovėlių portugalių kalbos spausdino. Vis, mat, medžiaga istorijai...

Marytė K-tė.

MONTEVIDEO, (R.O.U.)

Pirmutinė lietuvių bažnyčia Pietų Amerikoje. Kadangi "Balsas" pasiskelbė beparatyviu visų lietuvių laikraščiu, tai prašau duoti vietos ir mūsų dvasinio darbo pažymėjimui, nes mes nors katalikai, bet taipogi darbininkai esame.

Mūsų mieste apsigyveno misionierius, baigęs mokslus Rymo, il. r. kun. Z. Vipartas, kurio rūpesniu tapo atidaryta pirmutinė lietuvių bažnyčia Pietų Amerikoje. Mūsų klebonas nesikiša į jokią politiką, bet turėdamas ryšių su aukštom upatom, vienodai visiems lietuviams savo patarimais ir gerais nurodymais padeda. Pirmutinės pamaldos įvyko 15 d. sausio, kuriose dalyvavo pats arcieviskupas Mykolas. Žmonių prisirinko pilnas maldos namas, daugelis vidun netilpo. Laikė pamokslą daugelis žmonių vorko, nes r. Vipartas labai iškalbus ir jo pasidarbavimas dėl lietuvių darbininkų labo čia visiems žinomas.

Laikė pamaldų griežtą Ave Maria garsi violencoliste p-lė Dambrauskaitė.

Nors bažnyčia nedidelė, bet juk ir Kristus nelipė didelių bažnyčių statyti: melstis galima kiekvienoj padorioj vietoj susirinkus.

Lietuvos konsulo atsilankymas. Ilgais lauktas pagaliaus sausio 14 d. mūsų koloniją aplankė gorbias

mas Lietuvos konsulas p. Jonas Skinkis. Iki pasimatymo buvo įtomptas ūpas ir visi manė, kas gi per baisuras tas konsulas, kad apie jį taip biauriai rašo Maskvos agentūrai savo lapoly. Nagi susitinkamo. Sononai p. konsulo pažįstami atėjo prie laivo pasitikti. Konsulas buvo toks malonus, nežiūrėdamas jokių kolonijos nuovargių, aplankė visas lietuvių apgyventas vietas, ištaigas ir žymosnius asmonis, su visais maloniai pasikalbėdamas, paklausinėdamas, vertingus patarimus teikdamas.

Gorb. p. Milkintis buvo toks malonus - su savo automobiliu p. konsulą po mūsų koloniją pavazinėjo, žymosnes vietas aprodė.

Gorb. Ild. Lengvonis p. konsulo pagerbimui surengė puotą savo namuose, kurioje dalyvavo apie 60 asmenų, tai vis pavyzdgingiausi mūsų kolonijos veikėjai ir šiaip inteligentiški darbininkai.

Konsulas visuose paliko labai malonus išpūdžio. Visi stobisi, kaip tuo išgamos savo Maskvos šlamste driso šmoičti tokį malonų žmogų, kokiu yra gorb. Lietuvos konsulas p. J. Skinkis. Konsulo atsilankymas, mūsų kolonijos šviesuomenės kaip p. Lengvonio, Milkintio ir kitų gražus konsulo pagerbimas amžinai pasiliks Montevidiečių atmintyje. Maloniai atsisveikins p. konsulas išvažiavo, bet jis čia yra labai pageidaujamas ir laukiama svečias: mes taip pat galime pasididžiuoti prieš svetimtaučius, kad ir mus mūsų šalios atstovas aplanko.

Darbininkas.

ROSARIO.

Darbininkui žmogui su darbu gamimu ir čia labai sunku, ypač kada daug nuo laukų sugrįžo. Nekurie darbininkai po kelis mėnesius išstovė bedarbių plociuose, kadangi daug darbininkų iš frigorifikų paloido. Čia, sako, kaip tikram rojuje ir alkis ir viskas...

Atvažiavo iš Lietuvos panolės čia greit "suamerikonėja". Skubina vaikyti madas ir plaukus nusikirpti, bet į organizaciją nesupranta prisidėti. Kitos į ruskių galife kimba. Apsisvarstykite, kol ne vėlu.

Rosario darbininkas.

CARALITO.

Čia ūkininkai tarp savęs labai nesutinka. Vietinis ūkininkas baigdamas pragrėti savo tėvo palikimą pyksta, kad atviečiai savo ūkius gražiau įsitaisę. Neseniai kaimyno gyvuliai užėjo į girtuoklio lauką, tai ji, su gauja šuny, taip apraskė gyvulius, kad dvi kiaulės tuoj padvėsė. Tai jau ne pirmas atsitikimas, čia tokios koršto kovos.

Arimo žvirgžlas.

SKAITYTOJŲ BALSAS.

Gerbiamoji redakcija: "Balso" iš šiv mot. sausio 20 d. skaičiau straipsnį apie a. n. Dr. Joną Basanavičių. Perskačiau tą raštą kelis kartus. Labai gerai, kad taip puikiai didžio mūsų darbininkų vado nuopelnus aprašėte.

Prie progos siunčiu 10 posų ir prašau siuntinėti laikraštį "Balso" man ir mano tėvams į Lietuvą, likusius pinigų skiriu "Balsui".

P. Počiulis.

Nuo Rod. Dėkingi už prielankumą, užsakymus išpildėte.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "BALSA"

MOKYKIMĖS VIETINĖS KALBOS

(Aštunta pamoka)

El Cuerpo Humano.

El cuerpo humano se compone de tres partes principales, que son: la cabeza, el tronco y las extremidades. La cabeza es la parte superior del cuerpo, comprende el craneo y la cara. El craneo está cubierto de pelo y éste es de colores diferentes, como: negro, oscuro, rubio, blanco ect. En la cabeza se distingue la frente, los ojos, las orejas, las narices, las mejillas, la boca y la barba.

En la parte exterior de la boca están los dos labios; dentro de ella se hallan los dientes y la lengua.

Entre la cabeza y el tronco se halla el cuello. - El tronco comprende el pecho, el corazón, los pulmones, el estómago, el hígado y las espaldas. A los hombros se unen los brazos. Cada mano tiene cinco dedos. En las piernas hay que distinguir el muslo, la rodilla, la pantorrilla, los dedos y las uñas.

El hombre tiene cinco sentidos: la vista, el oído, el olfato, el gusto y el tacto.

(VERTIMAS)

Žmogaus kūnas.

Žmogaus kūnas susideda iš trijų svarbiausių dalių, kaip antai: galvos, stemens ir galūnių. Galva yra viršutinė kūno dalis, susidedanti iš makulės ir voido. Makulė yra apaugusi plaukais, kurie būna įvairių spalvų, kaip antai: juodi, tamsūs, šviesūs, (geltoni), balti it tt. Galva (dalinasi) susideda iš kaktos, akių, ausų, nosies, veido, burnos ir smakro. Ant išviršinės burnos dalies yra lūpos; jos viduje randasi dantys ir liežuvis.

Tarp galvos ir stemens randasi kaklas. Stumuo susideda iš krutinės, širdies plaučių, pilvo, kepenų ir nugaros. Prie pečių prisijungę rankos. Kiekviena ranka turi po penkis pirštus. Kojos susideda (dalinasi) šlauny, kelių, blauzdų, pirštų ir nagų.

Žmogus turi penkis pajautimus: regėjimą, girdėjimą, užuodimą, skonio suvedimą ir dasilytėjimą.

B Ū D V A R D Ž I A I

Pobre	Neturtingas	Tierno	Svelnus
Politico	Politinis	Tieso	Kietas (stiprus)
Quieto	Ramus	Ūtil	Naudingas
Redondo	Apskritus	Vacio	Tuščias
Rico	Turtingas	Valiente	Narsus
Ruidoso	Triukšmingas	Variable	Įvairus
Sano	Sveikas	Vendible	Parduotinas
Soco	Sausas	Verde	Žalias
Suave	Malonus	Viejo	Senas
Sucio	Nešvarus	Versto	Apverstas

PADĖKOS LIŠKAI

Gerbiamoji "Balso" Redakcija:- Nuolankiai prašau patalpinti Jūsų redaguojamame laikraštyje šį mano padėkos laiškėli.

Širdingai dėkuoju draugijai "Lietuva" už rekomendaciją, per kurią gavau sau pastovų darbą, žinoma jis ne iš geriausių, bet galima specializuoties ateičiai, taigi iš šio darbo aš esu pilnai patenkintas. Linkiu kad ateičiai draugija "Lietuva" dar labiau stiprėtų kad jom iš visų pusių plauktų narių skaičius, nes mes emigrantai turime atminti, kad tik ši bopartyviska draugija, o ne kas nors kitas nelaimės valandoje mums tikrai pagelbsti.

Taigi lietuviai - vės, jei dar kurie nesato prisirašę, skubėkite prisirašyti. Pasiimkite visi savo naudą, nes aš kaip per draugiją "Lietuva" suradau sau laimę, tat noriu tai patarti ir visiems tautiečiams.

Dar linkiu visiems šios draugijos iniciatoriams nenulstamai toliau tęsti pradėtąjį praklinų darbą.

Su tikra pagarba,
Stasys Okas,
Villa Coboga, Saucio 15, 1928.

Labai dėkuojame draugijai "Lietuva" ir laikraščiai "Balsui" už suteiktą mums tokio gero darbo. Esame naktiniai sargais. Nors valandos ilgokos, bet kaip tris mėnesius išbuvusiems be darbo kol draugijų suradome, tai baila ir ilgiau padirbėi. Darbą turime užtilrintą. Siunčiame po vieną pesų auką jūsų praklinaus darbo paromimui; tik "Balsas" rodo tikrą kelią.

J. JOKANTAS ir
K. MINKEVIČIUS

Gerb. "Balso" Redakcija:-

Malonai prašau neatsisakyti patalpinti gerb. Jūsų laikraštyje mano širdingą padėką ponui Lietuvos Respublikos konsului Skinkiniui už jo toki gėrą del manęs pasidarbavimą mano dokumentų sutvarkyme, vizos išgavime ir pratėsim. Taip pat dėkuoju už visus suteiktus patarimus, kuriais aš pasinaudojau.

Su tikra pagarba,
Tеоfilė Berniūnas,
Montevideo.

Gerbiamoji "Balso" Redakcija:-

Pronumeruodamas "Balsą" nuo trečio numerio ne pats netikėjau, kad jis mano gyvenime tiek daug man pasitarnaus. Aš dirbu restorante prie lėkščių plovimo, nes tik li mėnesiai kaip iš Lietuvos tat be kalbos kitokio darbo kaip buvęs Lietuvos pašto valdininkas gaut negalėjau. Mano šeimininkams parodžius ką aš mokinuosi - jiems labai patiko, kad aš pradėjau jų kalbą suprasti ir su "Balso" pamokų pagelba dabar tiek pasistumdėjau pirmyn, kad nu vakar dienos padavinėju valgi į stalą ir turiu trigubai didesnį uždarbį. Mano gyvenimą apšvietė gerbiamas "Balso" laikraštis ir ašiki mirties būsiu Jums dėkingas, kuom galėdamas remsiu, o šį kartą prašau priimti penkis pesus, kaipo už tai kad siųstute "Balsą" ir mano broliui Lietuvoj, kuris, kaip ir aš tėvynėje gyvendami kartais nesupratome savo darbininkiškos klesos ir savo tautos branginimo. Dabar matau, kad tik savo tautos žmonės nelaimėje paguodžia.

B. Aires Povilas Tullis.



F. Missler G. m. d. H.
Dramon
Representante: O. HENZE
Buenos Aires San Martín 666

PIGLAUSIAS IR GREIČIAUSIAS PINIŲ PERSIUNTIAS
UZ PASKUBINTAS PERLAIDAS TELEGRAFU \$2.50
ISTAIGA ATDARA nuo 8 val. ryto iki 7 val. vakaro
išskiriant šventadienius.

VIETOS ŽINIUS.

PRANEŠIMAI

Moteries - Inžinierius. - "La Prensa" iš 25 d. š. m. talpina paveikslą ir aprašymą p-lės Lia Encalada Fleury, kaip pirmos moteries Pietų Amerikoje gavusios inžinieriaus-agronomo diplomą. Vidurinį mokslą ji baigė La Plata, o universitetą - Buenos Aires.

Moderniškąs Persiskyrimas. - Musų reporteriui teko matyti "modernišką persiskyrimą" dokumentus: p. Kazys A. Mališauskas ir ponis Elena Mališauskienė, buvusi Velodkaitė, sutarė ir pasirašė daugiau nesivadinti kaipo vyras su žmona ir negyventi drauge del budų skirtumų. Provizoriniai dokumentai pasirašyti Boston Banke, kuriame dirba buvusi p. Mališauskienė. Ten pat ir patvirtinti, kadangi sutartam laikui ponis Mališauskienė nepribuvo Lietuvos konsulatą. P. Mališauskas liko savo reikalus ir išvažiuoja į Lietuvą. Sakoma, kad koks tai anglas pasipainiojys... ir "minkšta" poniutės širdelė "susijaudino"...

Pirmas Lietuviškas Restoranas Buenos Aise, Book Sudo dalyje, Calle La Plata 300, tapo atidarytas p. Kliaugos su draugu. Pageidaujama, kad ir daugiau lietuvių dėtusi savo žinius, kad del kiekvienos smulkmenos nereikėtų priostetimausių kreipties.

Piknikas, kurį 22 d. š. mėn. surengė Dock Sude vietiniai komunistai buvo tuom idomus, kad del gražaus oro susirinko nemažai žmonių. Vieta parinkta labai prasta, kadangi dulkės ir dumblynas. Pakvėpuot jau paprastoj salė geriau galima. Pikniko pradėjo kalbėti apie Šiaurės Ameriką is ten atsilystas kom. agit. Rasoda. Bet jis kalbą tuoj nukreipė prieš laikraštį "Balsą". Jo plepalai visai neįdomūs, i tamsių žmonių jausmus ta ikomi. Daug idomiau tai, kad tas nosusivaldantis berniokas taip putojo prieš "Balsą", kad rodo ot paims ir suės tą laikraštį be duonos ir be druskos, kad jis išdrįsta darbininkams paskelbti teisybę netik apie klėrikaly, bet ir apie bolševikinių davatų skelbiamo "rojaus" raškėlius, kurie jį garbina, bet kas jo paragauja praktikoje, tat ausis suglaudes is to "roja us" dumia. Apie tai jis, žinoma, ne šnipst... Publika jo kalbai visai nepritarė, kas buvo matyt is neramaus užsilaikymo. Baltuaininkas guodėsi kad publika nerimauja ir liepė prašyt balso, bet nanuro dō pas ką. Kiti tik ranka numojo, sako mes atėjome pasisukti, o ne su šitais kvailiais ginčyties. Flegmatiška diriguojamam chorui truksta gyvumo. - Buvęs.

Pranešu P. A. L. Draugijos "Lietuva" nariams, kad pasirūpintų užsimokėti nario mokesčių. Neužsimokėję li mėnesius iš eilės, bus išbraukiami iš narių skaičiaus ir todėl nustos teisę ga uti pašalpą sirgimc metu. Pastojus vėl is naujo reikės laukti 6 mėnesius, kad vėl gyt ti pašalpos teisę ligoje. Išvengimui nesusipratimų pasistonekite rasi vėluodami įnešti nario mokesčių.

Dar atėnas, P. A. L. D. "Lietuva" Iždininkas.

Lietuvos Konsulata s praneša piliečių žiniai, kad dar neušregistravusieji privalo registruoties. Paso galiojimui pasibaigus, reikia jį pratęsti. Gyvonanti provincijoje gali užsiregistruoti prisiunčiant sekamus žinias; vardas, pavardė, gimimo viet., profesija, pase Nr., kada ir kur pasas išduotas. Registracija atliekama nemokamai. Konsulato adresas: Anchorena 28, Buenos Aires.

APSIVOGĖ "RYTOJAUS" PLATINTOJAS.

Jau pereitame "Balso" Nr. buvo paduota ištrauka is Drg. "Lietuva" protokolo, kad jos narys Pagirys pašalintas is draugijos už susektas suktybes. Ir kitoj "Balso" vietoj apie tai buvo parašyta. Bet sa vaite po to "Rytojus" jį vadina "Balso" platintoju.

Taigi pranešu visuomonei, kad jis yra ne "Balso", bet "Rytojaus" platintojas. Kada balsiečiai jį praviže, tat jis platina bolševikišką "Rytojį". Ir man jis isiuolė "Rytojį" užsirašyti, bet aš pravijau laukan tą tą naują bolševikų agentą, kurių tarpe jis jausis tikrai kaip tarp savijų, kurių vadai ir vadukai su tokiais darbeliais apsipratę.

Leonas Palubinskas.

PASTO IR KELIVIŲ LAIVŲ JUDETIMAS

- Laukiami atplaukiant sausio m.
- 27d. AUGUSTUS italy is Genova.
- 27d. ZEELANDIA olandų is Amsterdam.
- 28d. CAP ARCONA vokieč. is Hamburgo
- 30d. ASTURIAS angly is Southampton.
- 31d. MONTE SERVANTES vokieč. is Hamb. vasario m.
- 1d. WESTERN WORLD. Suv. Vals. New York isplauks sausio m.
- 31d. CAP ARCONA vokieč. i Hamburg. 7v. vasario m.
- 1d. AUGUSTUS italy i Genova. 7v.
- 1d. SIERRA MORENA vokieč. i Bronen 12
- 2d. ZEELANDIA olandų i Amsterdamą 7v.
- 4d. ASTURIAS angly i Southampton 12v.
- 4d. AVILA angly i Londoną 7v.